In specialibus uerò iudicijs ad transferendum dominium, oportet accedere traditionē possessionis. l. Traditionibus. C. De pact. Sicut enim extra iudicium ex contractibus, non nisi cōcurrente utriusq; affectu, dominia rerū transferuntur: Ita in iudicijs uise priuati consensus, oportet publicam im-

missionis auctoritatem interuenire. Iacobenus in. l. 1.
In omnibus. ff. De actio. & obligatio.

IIII Vniuersales actiones, semper præferuntur specialibus, etiam si posterius intendantur. l. Si quis libertatem. ff. De petitio. hæredita. Differendum (inquit Vlpianus) de libertate iudicium, donec de inofficioso iudicium, aut inducatur, aut finem accipiat. Inducatur, hoc est, obliteretur, & ad nihilum redigatur, absoluto reo ab instantia, uel obseruatione iudicij, propter contumaciam actoris. Finem accipiat, id est, per sententiã Iudicis tota lis semel definiatur. Nam controuersie, pronuntiatione Iudicis finem accipiunt. l. i. ff. De re iudicat.

Speciales uerò actiones plerunq; simul atq; eodem iudicio tractari solent. Quod si fieri non possit, seruetur regula, ut qui prior appellat & in ius prouocat, is prius agat, & audiatur in iudicio. l. Qui prior. ff. De iudic. De cumulatione actionum, ut uocant, infra dicemus aliquid.

V In uniuersalibus iudicijs, ueniunt fructus nominatim non petiti, quia augent uniuersitatem. In specialibus autem oportet fructus expresse persequi. Vlpianus in. l. Item ueniunt. §. Fructus. ff. De petitio. hæredita. Fructus autem (inquit) omnes, hæreditas
reditas

hereditatem augent, siue ante aditam, siue post aditam hereditatem accesserint. Sed & partus ancillarum, sine dubio augent hereditatem. l. ij. C. cod. tit.

VI In uniuersalibus actionibus, pretium succedit loco rei: In specialibus, non æquè. l. Si & rem. ff. cod. tit. Vbi Paulus loquens de bonæ fidei possessore, qui rem hereditariam simul & pretium habeat, puta, si eandem rem pecunia hereditaria redemerit: an audiendus sit, si uelit rem dare, non pretium? Nam et in Oratione (inquit) diui Adriani ita est: Displicite patres cōscripti, nunquid sit æquum, possessorem non facere lucrum, & pretium quod ex aliena re perceperit, reddere. Quia potest existimari, in locum hereditariæ rei uenditæ, pretiū eius successisse, & quodammodo ipsum hereditarium factū? Oportet igitur possessore & rem restituere petitori, & quod ex uēditione eius rei lucratus est. Accedit. l. Imperator. §. ult. ff. De legat. ij.

VNDECIMA DIVISIO

A CAUSA FINALI.

Inis omnium actionum est, ut unicuique Ius suum tribuatur. Et huc tandem omnes Leges tendunt, quarum executio & postrema pars, est actio.

Sed

Sed hic occurrit questio: an semper equū sit, unū
 quenq; debitum suum sic consequi, ut aduersario to-
 tum quod habet extorqueatur? Num aliqui sint cas-
 sus, in quibus humanitatis rationem habere oportet,
 ne summum ius persequendi fiat summa iniur-
 ria? Vlpianus respiciens causam finalem, appellat
 eam, Exitum actionis, in. l. Ait Prætor. §. Si cum
 mulier. ff. Quæ in fraud. credito. Vnde necessaria
 fuit hæc diuisio, per quam exitus & finis actionum
 temperatur hoc modo.

Actionibus de quibus supra dictum est: Aliās
 solidum debitum: Aliās minus adsequimur.
 §. Sunt præterea. Instit. De actioni.

Solidum debitum, regulariter omnes actionum
 species præstant. Minus autem persequimur in effe-
 ctu, aduersus eas personas, quæ cōdemnantur in id
 dūtaxat quod facere possunt, habita ratione ut nō
 perducantur ad nimiam egestatem. Videamus itaq;
 quæ has personas, intellecturi simul etiam quando
 actiones in solidum non dentur. Vt sunt:

I Maritus & uxor, si de dote, aut alia causa mu-
 tuo sese conueniant. §. Item si de dote. Instit. De
 actioni. Paulus in. l. Ex diuerso. §. i. ff. Solut. ma-
 trimo. Modestinus in. l. Non tantum dotis. ff. De re
 iudicat.

II Filij, heredes patris, aduersus quos mater agat de dote. Pomponius in. l. Etiam, in princip. ff. Solut. matrimo.

III Socer, hoc est, pater mariti, si nurus, id est, uxor filij, promissam dotem exigat. Paulus in. l. Rei iudicate. §. ult. ff. Solut. matrimo. Quia parentis locum obtinet. Pomponius in. l. Quia. ff. eod. tit.

IIII Socer, hoc est, pater uxoris, si constan- te adhuc matrimonio, de dote promissa conuenia- tur à marito. Nam soluto eo, in solidum tenetur. Paulus in. l. Sicut autem, Pomponius in. l. seq. ff. De re iudicat. Sic intelligi uult idem Paulus in. l. Ex di- uerso, in prin. ff. Solut. matri.

V Omnes parentes & liberi utriusq; sexus. Item, patronus & patrona, liberiq; eorum, si mu- tuo sese conueniant. §. Sed & si quis. Instit. De actioni. Vlpianus in. l. Sunt qui, & in. l. seq. ff. De re iudicat.

VI Fratres germani inuicem agentes, quoniã alimenta sibi debent. l. j. C. De alen. liber. Omnium enim prædictarum personarum una hæc ratio est, quòd quibus naturali ratione alimenta debentur,

cum

cum ad inopiam perucnerint, ijs citra dolum *malum* non potest totum quod habent extorqueri, iuxta. l. In condemnatione. §. ulti. ff. De regul. iur. Dolo facit (inquit Vlpianus) qui petit quod restitutus est. Sed omnes quorum mentio facta est, alimenta sibi debent. l. Si quis à liberis. §. Si uel parēs. l. Alimenta, in princ. ff. De liber. agnoscen. Ergo dolus actoris ferendus non est, qui totum uoluerit extorquere, sed habenda est ratio conuentorum ne egeant, etiam fratrum & sororum: quicquid nonnulli disputent.

VII Socij uniuersorum bonorum, uel etiam unius rei tantū. d. §. Sed & si quis. Vlpianus in. l. Verū est, in princ. ff. Pro soti. Hoc enim (inquit) summam rationē habet, cum societas ius quodammodo fraternitatis in se habeat. Quis igitur de ueris fratribus dubitauerit, si hoc in socijs?

VIII Is qui ex donatione sua cōuenitur. d. §. Sed & si quis. Paulus in. l. Inter eos, Pomponius in. l. Cum ex causa. ff. De re iudicat. Et quidem is solus censetur posse, deducto ære alieno, hoc est, quod alijs debet. Rationem tractantes Paulus & Tripho-
nius: Pinguius enim (inquiunt) donatori succurrere debemus, q̄ ei qui uerum debitum persolueret com-
pellitur. Ne liberalitate sua, inops fieri periclite-
tur

tur. l. Et exheredatum, cum. l. seq. ff. eod. tit.

IX Cedens bonis, si postea aliquid acquirat, quatenus facere potest, damnabitur. Inhumanum enim est spoliatum fortunis suis, in solidum damnari. §. Cum eo quoque. Insti. De actioni. Vlpianus in l. iij. ff. De cessio. bonor. Cessio autem bonorum fit, cum debitor profitetur se uelle cedere omnibus bonis, siue in iudicio, siue extra iudicium, coram, aut per nuncium uel epistolam. Martianus in. l. ulti. ff. eod. tit.

X Is qui bellorum, incendij, naufragij calamitate, uel simili, bonis suis exutus est, si denuo aliquid adquisierit, in solidum non tenebitur. Nam cum cessanti bonis subueniatur, cur non æque misereri oporteat oppressis inopinato casu? Et hoc recte probat Ioannes Fabri in. §. ult. Instit. De actioni.

XI Milites qui sub armata militia stipendio meruerunt. Modestinus in. l. Miles, Vlpianus in. l. Itē miles. ff. De re iudica. Huc referunt, Doctores bonarū literarum, & sacerdotes, per. l. Medicos. C. De professori. & medic. lib. X.

XII Iudices cum ob culpam leuiorem conueniuntur.

niuntur, iuxta. l. Non similiter. ff. De Magistra, conuenien. Ob dolum uerò uel latiore culpam, quæ dolo proxima est, conueni ac uicti, in solidum damnabuntur ac punientur, ut tractatur in. l. Si filiusfamiliâs. ff. De iudic. l. ult. ff. De uari. & extraordi. cogni. l. ult. C. De pœ. iud. qui malè iudica. Et Insti. De obligat. quæ ex quas. delict. nasc. in princ.

XIII Filiusfamiliâs in potestate contrahens sine iussu parentis, si postea sui iuris factus conueniatur à creditoribus, nō tenebitur in solidū. Vlpianus in. l. ij. ff. Quod cum eo qui in alien. potest. est.

XIIII Debitor debitoris alicuius in fraudē creditorum liberatus, si particeps doli non fuerit, tenebitur quidem intra annum creditoribus, sed tātum in id quod facere potest. l. ult. C. De his quæ in fraud. creditor.

Prædicti omnes, conueniri quidem in solidum possunt, sed habent exceptionem quā antè uel post litem contestatam, adeoq; post sententiam oppone re possunt, qua se tueantur, ne pluris condemnentur quàm facere possunt, ex æquo & bono. Paulus in. l. Ex diuerso. §. ut ff. Solut. matrimo.

Hanc tamen exceptionem, magis temporalem quàm perpetuam probant, ut quæ cesset adueniente
te me

te meliore fortuna, exemplo. l. Cura extruendi. §. i. ff. De muneri. & honori. Deficientium facultatibus (inquit Vlpianus) ad munera uel ad honores qui indicuntur, excusatio non perpetua, sed temporalis est. Nam si ex uoto honestis rationibus patrimonium, incrementum acceperit, suo tempore, an idoneus sit aliquis ad ea quæ creatus fuerit, æstimabitur.

Sed quomodo æstimabitur quantum quis facere possit, quidq; ei ad usum uitæ necessarium unde alatur, relinquendum sit? Respondeo: Tribus modis potissimum id colligitur, uidelicet, Ex persona, Ex rebus, & ex tempore.

Personæ cognitio in hoc uersatur, utrum plebei sit, an dignitate clarus, iuxta. l. Tutor secundum dignitatem. ff. De administ. tutor. In plebeio rursus multa sunt expendenda, uidelicet, industria, ualitudo, qualitas opificij. l. Si quis à liberis. §. De nique idem Diuus. ff. De liber. agnosc. l. Interdum. ff. De oper. liberto. l. Si non sortem. §. Libertus. ff. De condict. indebit. Nam plerumq; (inquit Vlpianus) robur hominis, ætas, temporisq; oportunitas, naturalem causam operarum mutat. Adhibenda quoque sunt exempla aliarum personarum eiusdem ordinis, ut collatis his omnibus, appareat quantum reo conuenit ad alimenta, item ad exhibitionem necessarias

Jariam sufficere debeat, ut in reliquum condemnetur. Quia non cibaria tantum, sed etiam uestitus et habitatio, appellatione alimentorum continentur, quandoquidem sine his ali corpus non potest. l. Cū alimenta. Et. l. Legatis alimentis. ff. De alimen. et cibari. legat. Consuetudo etiam regionis in qua degit condemnandus, spectanda fuerit. l. Si seruus plurium. §. Si numerus. ff. De legat. j. l. Semper. ff. De regul. iur.

Rerum autem censura hæc est, ut æstimatio facultatum fiat, non ad ualorem proprietatis, sed fructuum qui percipiuntur ex bonis. Eatenus enim dicitur quis posse facere, quatenus ex fructibus suis percipit, deductis alimētis. l. Qui bonis. ff. De cessio. bono. Nec enim (inquit Vlpianus) fraudandus est alimentis quotidianis. l. Imperator. ff. Ad Senatuscō. Trebellia. Et utrobique rectè tradit Bartolus: Omnes Leges quæ decernunt alimenta, intelligi oportere de accessionibus, non de proprietate bonorū: mēdacio tamen eius, qui dolo malo celat quicquam, per officium Iudicis puniendo. l. Ius alimentorum, in princi. ff. Vbi pupil. educa. uel mora. debe. Ceterum æs alienum, hoc est, quod alijs debet reus conuentus, non deducitur huic æstimationi, præterquā donatori, et socio aduersus socium. l. Maritus. ff. Solut. matri. l. Verū est. §. Id quod socius. ff. Pro sot.

DIVISIO.

Temporis deniq; ratio sic initur, ut ex etate cō
demnandi conijciatur quot annis uerisimile sit eum
uicturum, secundum formam. l. Hæreditatum. ff.
Ad Leg. Falcidi. Nam inde potest statui, quanta pe
cunia sufficiat in singulos annos ad alimenta. Deim
de, ut bona debitoris æstimentur, nō quanta fuerint
tempore litis contestationis, sed quæ tunc sint cum
dicitur sententia. l. Rei iudicatæ. ff. Solut. mat. l.
Verum est. §. Tempus. ff. Pro soci. Tempus autem
(inquit Vlpianus) spectamus, quantum socius facere
possit, rei iudicatæ.

EXCIPIENDI SVNT.

I

HI qui dolo malo facultatibus suis in hoc abu
tuntur, ne solidum debitum soluant. l. i. §.
Cum autē. C. De rei uxori. actio. l. Si quis dolo. ff.
De re iudic. l. Verum est. §. Tempus. ff. Pro soci.
Hoc quoq; (inquit Vlpianus) quis facere posse uis
detur, quod dolo fecit quò minus possit. Nec enim
æquum est, dolum suum quenquam releuare. Quod
et in cæteris qui in id quod facere possunt conue
niuntur, accipiendum est. Si tamen nō dolo, sed cul
pa sua facere posse desijt, dicendum est condemna
ri eum non debere. Constat igitur, hanc exceptio
nem nō rectè opponi actionibus ex delicto, iuxta. l.

*Si rerum amotarum. ff. De re iudicat. Vbi Tripho-
nius, loquens de marito in solidum ob res amotas
condemnādo: Quoniam (ait) ex malo contractu et
delicto oritur. Paulus in. l. Si quis dolo. ff. eod. tit.
Vnde ius in. l. ult. §. ult. ff. Quæ in fraud. credit.*

II *Ingratitudinis conuicti, non habent hanc ex-
ceptionem, sicut nec alimentis digni sunt. l. Alimen-
ta Et. l. ulti. C. De alen. lib.*

III *Non porrigitur hoc beneficium ad actio-
nes in rem, quod duntaxat in personam conuentis
conceditur. Nā is qui rem alienam à se possessam
nō uult restituere, est in dolo. l. In bonæ fidei. ff. De
peculi. Sed paulò antè probatum est, dolum non
mereri hoc aut aliud beneficium: Ergo in rem ac-
tione conuentus, in solidum condemnandus est.
Verum is à quo debitum exigitur, plerunque bo-
næ fide potest dicere, non habere se unde soluat, ut
illi parcatur.*

III *Fideiussores heredes, cæteriç; successo-
res, excepto filio in causa dotis, non utuntur hac
exceptione ex aliorum persona. l. Etsi fideiussor,
et. l. Sciendum. ff. De re iudic. l. Verum est. §. Vi-
de ndum. ff. Pro soti. l. Etiam, in princip. Et. l.*

Quia

Quia . ff . Solut . matrimo . Quia (inquit Paulus) tale beneficiū personale est , et cū persona extinguitur .

Procuratores tamen ac defensores eorum qui habent hanc exceptionem , utiliter eam opponunt . Vlpianus in . d . l . Verum est : Sed si (inquit) hic fideiussor , quasi defensor sotij iudicium susceperit , proderit sibi . Nanque Iulianus scribit libro quarto Digestorum , defensorem sotij , in id quod sotius facere potest , condemnari oportere . Idemquē in patroni defensore accipere debere ait . Et utique idē erit in omnibus , qui in id quod facere possunt , conueniuntur . Idem Vlpianus in . l . Alia causa , in prin . ff . Solut . matri . Et . l . Si cum procuratore . ff . De re iudicat .

Inde colligunt Doctores consilium , ut fideiussores talium personarum , si conueniantur in iudicio , nunquam suscipiant litē proprio nomine , sed quōd denuncient principali debitori , si sortē ipse uoluerit defendere causam , aut si id recusaerit , ut ipsi procuratorio nomine opponant hanc exceptionē , iuxta . l . Idēq . § . Generaliter . ff . Mādat .

V Cum ipsi quoque actores egestate premuntur , reus conuentus solidum debitum prestabit , etiamsi ad inopiā redigatur soluendo . Nā durū est
 & crudelitati proximū , in necessitate quem debet

tis suis priuari, quibus nutriatur alter, argu. l. Præses. C. De seruituti. & aqu. Vlpianus in. l. Si quis à liberis. §. penult. ff. De liber. agnoscen. De alimentis (inquit) patroni, arbiter solet dari, arbitraturus quantum sit in facultatibus, ut perinde possint alimenta moderari, quæ tam diu præstabuntur, quamdiu liberto superest, patrono desit. Apprime autem hoc conuenit cum sententia Pauli Apostoli ij. Corinthi. 8.

VI Qui se negat talem qualis est, uel contra qui simulat se talem qualis non est, imponens Iudici, is utroque mēdacio perdit hanc defensionem, et in solidū condemnatur. Pomponius. in. l. Sed hoc ita. ff. De re iudicat. Quod autem (inquit) de socijs dictum est, ut hi in quantum facere possint condemnentur, causa cognita se facturum Prætor edicit. Causæ autem cognitio in hoc erit, ut negante se socium esse, aut ex doli clausula obligato, nō succurratur. Vlpianus quoq; uerbis Marcelli probat, filium familiās mentientē se patrem familiās ut cōtraheretur cum eo, in solidum teneri propter mendaciū, in. l. Sed si ex parte. §. Interdum. ff. Quod cum eo qui in alien. potesta. est.

Itaque uiderint illi, qui hoc seculo larua magis ac simulatione quadam sese uenditant populo, quæ
quod

quod ullum in Republica uerè præstet officium. l. Testamenta eorum. ff. De mili. testa. Vlpianus in l. Si quis à liberis. ff. De lib. ag. Meminisse autè (inquit) oportet, et si pronunciauerit ali oportere, at tamen eam rem præiudicium non facere ueritati. Idem Vlpianus in l. penult. ff. De his qui sunt sui uel alien. iur. Veritas enim præferenda est hominum sententijs.

Ex quibus omnibus apparet, quàm bona ratione aliquando minus debito consequamur actionibus, ut aliorum quoque ratio habeatur, ne egeant.

Quòd si plures, quibus huiusmodi defensio competit, inuicem agant, melior est conditio rei consequenti, quoniam prior occupauit istam exceptionem ad uitæ subsidium, sicut in minoribus XXV. annis est, petentibus restitutionem. Vlpianus in l. Verum. §. ulti. ff. De minorib. XXV. ann. Paulus in l. Inter eos. ff. De re iudicat.